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ABSTRAKT

K zajištění regulace dodržování živnostenskoprávních předpisů, při výkonu podnikatelské

činnosti na základě živnostenského oprávnění, je zákonem vymezen dozor nad jejich

dodržováním, a to formou provádění živnostenské kontroly podnikatelských subjektů.

Diplomová práce, zabývající se právě oblastí živnostenské kontroly, zahrnuje jak analýzu

živnostenského zákona, tak analýzu kontrolního řádu, kterým se řídí postup při výkonu

kontroly a vztahy mezi kontrolním orgánem a kontrolovanou osobou, řešení tématiky

z pohledu praxe v problémových oblastech včetně modelových situací s cílem identifikovat

silné a slabé stránky kontrolní činnosti především ze strany podnikatelské veřejnosti.

Pro nalezení optimálního řešení pro odstranění těchto nedostatků při samotném výkonu

živnostenské kontroly bylo v práci využito dotazníkového šetření. Výsledné informace byly

následně podkladem pro zpracování projektu v souladu s návrhem metodického materiálu

pomáhajícího především podnikatelským subjektům, s ohledem na jeho praktické využití

a s cílem zkvalitnění, zefektivnění a především zjednodušení průběhu živnostenské

kontroly pro podnikatele.
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protokol o kontrole, metodika kontrolní činnosti, projekt.

ABSTRACT

In order to secure regulation of upholding trade law regulations in entrepreneurial activities

on the basis of a trade license, the law specifies overseeing over upholding the regulations

using entrepreneurial trade inspection.

The diploma thesis deals with trade inspections and it consists both of an analysis of the

trade law as well as of an analysis of the inspection code which directs the procedure

of a trade inspection taking place. Also it deals with the relationships between the

inspection authority and the inspected person, solution from the practical view point in

problematic areas including model situations with the aim of identifying strong and weak

points of inspection activities, especially on the side of the entrepreneurial public. In order

to find an optimum solution for elimination of these deficiencies in the execution of a trade

inspection, a question form was used. The resulting information was subsequently used

as a basis for processing the project in accord with a proposal of systematic material which

should help mainly entrepreneurial entities with respect to its practical usage and was used

with the aim of making trade inspections better, more effective and also simpler for

entrepreneurs.

Key words:

Local trade office, trade, trade business, trade inspection, inspection activities

methodology, inspection code, trade law, state inspection law, inspection protocol,

inspection activities methodology, project.
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ÚVOD

V článku 26 zákona č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV

A SVOBOD, je uvedeno, že každý má právo na svobodnou volbu povolání a přípravu

k němu, jakož i právo podnikat a provozovat jinou hospodářskou činnost, přičemž zákon

může stanovit podmínky a omezení pro výkon určitých povolání nebo činností.

Tedy i v podnikání na základě živnostenského oprávnění má podnikatel, ale i kontrolující

orgán, svá práva a povinnosti, včetně povinnosti dodržování živnostenskoprávních

předpisů.

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

živnostenský zákon), je základní veřejnoprávní předpis pro převážnou většinu

podnikatelských aktivit právnických a fyzických osob.

K tomu, aby byla zajištěna určitá regulace dodržování stanovených předpisů, je zákonem

vymezen dozor nad jejich dodržováním, a to formou provádění živnostenské kontroly

podnikatelských subjektů.

Při výběru tématu diplomové práce jsem se inspirovala mým současným pracovním

zařazením a téma jsem tedy zvolila z oblasti kontrolní činnosti Obecního živnostenského

úřadu. Z praxe, jako referentka na úseku živnostenské kontroly, jsem dospěla k názoru,

že by pro kontrolované subjekty bylo velmi přínosné, vytvořit metodický materiál týkající

se právě problematiky kontrolní činnosti na úseku živnostenského podnikání. Toto moje

tvrzení chci diplomovou prací ověřit.

Při svém působení v kontrolní oblasti jsem se snažila identifikovat problémy vztahující

se k průběhu živnostenské kontroly, jak ze strany kontrolního orgánu, tak především

ze strany kontrolovaných subjektů a navrhnout řešení zjištěných problémových oblastí.

Při postupu práce pro mne byl základním materiálem živnostenský zákon a zákon

č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o státní

kontrole).

Mým záměrem při zpracováním diplomové práce je důsledná a komplexní analýza

kontrolního řádu, kterým se řídí postup při výkonu kontroly a vztahy mezi kontrolním

orgánem a kontrolovanou osobou, řešení tématiky z pohledu praxe v problémových
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oblastech včetně modelových situací zapracovaných do několikastránkového popisu

výkonu živnostenské kontroly.

Na základě podrobné analýzy v praktické části je zhodnocen současný stav postupu

kontrolního orgánu Obecního živnostenského úřadu Kyjov, jsou vybrány a identifikovány

konkrétní oblasti, které podnikatelům při samotné živnostenské kontrole činí problémy

a ke kterým směřují nejčastější dotazy ze strany kontrolovaných osob nebo jim nejsou

zcela jasny, a právě proto nejsou ke kontrole dokládány správné či úplné doklady

a živnostenská kontrola se časově prodlužuje.

Na tyto nedostatky při provádění živnostenské kontroly jsou následně aplikovány vybrané

výzkumné a analytické nástroje. Je provedeno dotazníkové šetření mezi podnikatelskými

subjekty s cílem zjištění názoru informovanosti podnikatelů o živnostenské kontrole

ve vztahu k problémovým konkrétním oblastem vyplývajícím z podrobné analýzy

kontrolního řádu. Současně je dotazníkový výzkum proveden ve vztahu ke vzniku

metodiky, která by vedla k přiblížení výkonu kontrolní činnosti Obecního

živnostenského úřadu podnikatelům podnikajícím na základě živnostenských oprávnění

především z pohledu praxe a k řešení těchto praktických problémů při samotné

živnostenské kontrole, čímž by se kontrolní akt stal mnohem více efektivní, jak

ze strany podnikatele, tak ze strany správního orgánu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÁ STRUKTURA A ČINNOSTI ŽIVNOSTENSKÝCH

ÚŘADŮ

Strukturu živnostenských úřadů v České republice a jejich působnost upravuje zákon

č. 570/1991 Sb., o živnostenských úřadech (dále jen zákon o živnostenských úřadech),

ve znění pozdějších předpisů s účinností od 1. ledna 1992 a zákon č. 314/2002 Sb.,

o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností,

ve znění pozdějších předpisů.

1.1 Obecní živnostenské úřady

Obecní živnostenské úřady jsou tvořeny „odbory obecních živnostenských úřadů obcí

s rozšířenou působností, a na území hlavního města Prahy živnostenské odbory úřadů

městských částí určených Statutem hlavního města Prahy“ [1, § 1] (prvostupňový orgán,

na území České republiky jsou v současné době v počtu 205 + 22 na území hlavního města

Prahy, tj. celkem 227 obecních živnostenských úřadů).

Obecní živnostenský úřad vykonává dle zákona o živnostenských úřadech „činnosti

v rozsahu stanoveném zákonem č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský

zákon), ve znění pozdějších předpisů, plní další úkoly stanovené zvláštními právními

předpisy“ [1, § 2] a dále od 1.8.2006 plní funkci centrálního registračního místa tj.

přijímá přihlášky, oznámení či ohlášení od fyzických osob podnikajících na základě

živnostenského oprávnění vůči správním orgánům tj. Finančnímu úřadu, Okresní správě

sociálního zabezpečení, zdravotním pojišťovnám a Úřadu práce.

„Obecní živnostenský úřad je provozovatelem živnostenského rejstříku“. [1, § 2 odst. 3]

1.2 Krajské živnostenské úřady

Krajské živnostenské úřady jsou složeny z odborů krajských úřadů, a na území hlavního

města Prahy z živnostenského odboru Magistrátu hlavního města Prahy (druhostupňový

orgán, na území České republiky je v současné době 14 krajských živnostenských úřadů).

Krajský živnostenský úřad „vykonává řídící, koordinační, kontrolní a metodickou činnost,

a to včetně výkonu funkce centrálních registračních míst, vůči obecním živnostenským

úřadům ve svém správním obvodu; obecním živnostenským úřadům ve svém obvodu může
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nařídit provedení živnostenské kontroly, rozhoduje o odvolání proti rozhodnutím obecních


[…]

cenceněě výrobkvýrobkůů čči slui služžeb jinak vhodneb jinak vhodněě zpzpřříístupnitstupnit

�� zajistit dodrzajistit dodržženeníí povinnostpovinnostíí stanovených v stanovených v §§ 12 odst. 12 odst.
2 a 3 z.2 a 3 z.čč. 634/1992 Sb. (cena nesm. 634/1992 Sb. (cena nesmíí být nibýt nižžšíší nebo nebo
vyvyššíšší, ne, nežž jakjakáá je ve skuteje ve skuteččnosti, v cennosti, v ceněě nesmnesmíí být být
zahrnuty výkony, za kterzahrnuty výkony, za kteréé spotspotřřebitel platebitel platíí zvlzvlášášťť aj.)aj.)
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TabTabáákovkovéé výrobkyvýrobky

PPřři kontrole plni kontrole plněěnníí povinnostpovinnostíí stanovených z.stanovených z.čč. .
353/2003 Sb., o spot353/2003 Sb., o spotřřebnebníích danch daníích ch

�� znaznaččeneníí skladovaných nebo prodskladovaných nebo prodáávaných vaných
tabtabáákových výrobkkových výrobkůů a dodra dodržžovováánníí zzáákazu prodeje kazu prodeje
tabtabáákových výrobkkových výrobkůů a lihovin na tra lihovin na tržžiiššttíích, vch, v trtržžnicnicíích a ch a
mimo provozovny urmimo provozovny urččenenéé kk prodeji zboprodeji zbožžíí a a
poskytovposkytováánníí sluslužžeb kolaudaeb kolaudaččnníím rozhodnutm rozhodnutíím podle m podle
zvlzvlášáštntníího prho práávnvníího pho přředpisu edpisu

�� prodej tabprodej tabáákových výrobkkových výrobkůů vv uzavuzavřřenenéém jednotkovm jednotkovéém m
balenbaleníí ss neporuneporuššenou tabenou tabáákovou nkovou náálepkoulepkou
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ObchodnObchodníí listinylistiny

Dle Dle §§ 13a z13a záákona kona čč. 513/1991, obchodn. 513/1991, obchodníí zzáákonkoníík, ve k, ve
znzněěnníí pozdpozděějjšíších pch přředpisedpisůů

Povinnost podnikatelPovinnost podnikatelůů na vna vššech objednech objednáávkvkáách, ch,
obchodnobchodníích dopisech a fakturch dopisech a fakturáách uvch uváádděět: t:
�� PodnikatelPodnikateléé zapsanzapsaníí v obchodnv obchodníím rejstm rejstřřííku:ku:

úúdaj o svdaj o svéé firmfirměě, jm, jméénu nebo nnu nebo náázvu, szvu, síídle nebo mdle nebo míístu podnikstu podnikáánníí a a
identifikaidentifikaččnníím m ččíísle sle
úúdaj o zdaj o záápisu v obchodnpisu v obchodníím rejstm rejstřřííku, vku, vččetnetněě spisovspisovéé znaznaččkyky

�� PodnikatelPodnikateléé nezapsannezapsaníí v obchodnv obchodníím rejstm rejstřřííku:ku:
úúdaj o svdaj o svéé firmfirměě, jm, jméénu nebo nnu nebo náázvu, szvu, síídle nebo mdle nebo míístu podnikstu podnikáánníí a a
identifikaidentifikaččnníím m ččííslesle
úúdaj o zdaj o záápise do jinpise do jinéé evidence, v nevidence, v níížž je podnikatel zapsje podnikatel zapsáán, tj. do n, tj. do
žživnostenskivnostenskéého rejstho rejstřřííkuku
ppřř. na obchodn. na obchodníích listinch listináách uvch uváádděět vt věětu: tu: „„Jsem zapsJsem zaps áán v n v
žživnostenskivnostensk éém rejstm rejst řřííku u ku u žživnostenskivnostensk éého ho úúřřaduadu …………....““
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Doklad o prodeji zboDoklad o prodeji zbožžíí
(o poskytnut(o poskytnutíí sluslužžby) by)

Podnikatel je povinen doklad Podnikatel je povinen doklad na na žžáádostdost
zzáákaznkaznííka vydatka vydat

NNááleležžitosti dokladu:itosti dokladu:
�� obchodnobchodníí firma, popfirma, popřř. n. náázev nebo jmzev nebo jmééno a pno a přřííjmenjmeníí

podnikatelepodnikatele
�� identifikaidentifikaččnníí ččííslo (Islo (IČČO)O)
�� datum prodeje zbodatum prodeje zbožžíí (slu(služžby)by)
�� druh zbodruh zbožžíí (slu(služžby)by)
�� cenacena
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OznaOznaččeneníí druhu zbodruhu zbožžíí na dokladu:na dokladu:

u komodit typu potraviny, ovoce a zelenina, alkohol, u komodit typu potraviny, ovoce a zelenina, alkohol,
cigarety, denncigarety, denníí tisk, tisk, ččasopisy, knihy atd. asopisy, knihy atd. -- obecnobecnéé
vymezenvymezeníí
�� napnapřř. n. náákup rohlkup rohlííku, chleba ku, chleba –– „„pepeččivoivo““
�� napnapřř. n. náákup mrkve, rajkup mrkve, rajčče e –– „„zeleninazelenina““

u komodit typu pru komodit typu průůmyslovmyslovéého zboho zbožžíí, elektronika, , elektronika,
kosmetika, odkosmetika, oděěvy vy –– ppřřesnesnáá specifikace zbospecifikace zbožžíí (zna(značčka, ka,
typ, velikosttyp, velikost……))

MusMusíí být zachovbýt zachováána ochrana spotna ochrana spotřřebitele a jeho ebitele a jeho
momožžnost reklamace!nost reklamace!
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ObecnObecníí žživnostenský ivnostenský úúřřad ad

KontrolnKontrolníí oddodděělenleníí