Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:

Bc. Markéta Sedláčková

Oponent DP:

Ing. Radek Schneider

Ak. rok:

2010

Téma DP:

Projekt tvorby metodiky kontrolní činnosti Obecního živnostenského úřadu Kyjov pro podnikatele

| Kritéria hodnocení: | | Stupeň hodnocení podle ECTS | | | | | |
|---------------------|--|-----------------------------|----------|--------|----------|--------|--------|
| | | A 1 | B 1,5 | C 2 | D 2,5 | E 3 | F 5 |
| 1 | Náročnosti tématu práce | X | | | | | |
| 2 | Splnění cílů práce | X | | | | | |
| 3 | Teoretické části práce | X | | | | | |
| 4 | Praktické části práce (analytická část) | X | | | | | |
| 5 | Praktické části práce (řešící část) | X | | | | | |
| 6 | Formální úrovně práce | X | | | | | |

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obráťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Návrh metodiky kontroly živnostenského úřadu je projekt, který v sobě zahrnuje zpracování poměrně složitého systému všeobecně platných právních předpisů, jejich vzájemných vazeb i odlišných povinností pro různé druhy a formy podnikání.

Zpracovaná metodika kontrolní činnosti živnostenského úřadu naplňuje zadání práce a respektuje zásady pro vypracování.

Diplomová práce je kvalitní a ucelená. Její jednotlivé části jsou logicky provázány a jednotlivým částem je věnován odpovídající prostor.

Použitá literatura se neomezuje jen na všeobecně platné právní předpisy a svým rozsahem odpovídá zpracovanému tématu. Diplomantka vhodně propojila samostatnou práci s literaturou se zkušenostmi nabytými při studiu a s činností na obecním živnostenském úřadě. Toto propojení se ukázalo zvláště při analýze požadavků kontrolních orgánů a schopnosti jim dostát ze strany podnikatelů a při návrhu dotazníku.

Teoretická část vytváří dostatečně širokou základnu pro pochopení vztahů a souvislostí při provádění živnostenské kontroly a její zpracování je dobrým východiskem pro část praktickou.

Praktická část se opírá o teoretickou část a dále vychází z údajů z provádění kontrolní činnosti Obecním živnostenským úřadem Kyjov, ze statistik i z praktických a konkrétních zkušeností z jednotlivých kontrol. Vhodně zvolený soubor otázek v dotazníku ukázal úroveň připravenosti subjektů na živnostenskou kontrolu a tím umožnil přesněji analyzovat současný stav. Analýze dat z dotazníků je věnována dostatečná pozornost a zjištěné závěry se promítly do vlastního návrhu metodiky.

Je cenné, že se diplomantka věnovala praktické proveditelnosti a udržitelnosti projektu, zhodnotila reálné možnosti a kapacity živnostenských úřadů i požadavky podnikatelské veřejnosti na formu projektu. Zvolená metoda vytváří dobrý předpoklad pro uplatnění metodiky v praxi.

Diplomová práce se zabývá všemi podstatnými oblastmi, kterých se kontrolní činnost živnostenských úřadů dotýká, vychází z právního rámce platných předpisů, popisuje práva a povinnosti účastníků živnostenské kontroly, věnuje se současnému stavu znalostí a plnění povinností z právních předpisů vyplývajících, zabývá se důsledky, které neznalost nebo neplnění povinností znamenají pro kontrolované subjekty.

Výsledkem je materiál, jehož uplatnění v praxi naplní cíle, které byly na diplomovou práci kladeny, tedy především zkvalitnění činnosti podnikatelských subjektů v oblasti plnění povinností, které jsou živnostenskými úřady kontrolovány, dostupnost srozumitelných, stručných a přesných informací o způsobu a průběhu kontroly s předpokládanými pozitivními dopady jako je snížení počtu zjištěných nedostatků, snížení počtu sankcí a zrychlení celého kontrolního procesu.

Po stránce formální a grafické je diplomová práce zpracována na velmi dobré úrovni.

Navrhuji následující otázky:

1. Očekáváte odlišný zájem o metodiku u různých skupin podnikatelů?
2. Předpokládáte aktivní informování podnikatelů o zpracované metodice. Pokud ano, jakým způsobem?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - VÝBORNĚ

Ve Zlíně dne: 12. května 2010

podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

| | | | | |
|---------------------|----------------|-----------------|-----------|----------------|
| Stupeň klasifikace: | A - výborně | B - velmi dobře | C - dobře | D - uspokojivě |
| | E - dostatečně | F-nedostatečně | | |

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

| Stupeň ECTS | Slovní vyjádření | Číselné vyjádření |
|-------------|------------------|-------------------|
| A | výborně | 1 |
| B | velmi dobře | 1,5 |
| C | dobře | 2 |
| D | uspokojivě | 2,5 |
| E | dostatečně | 3 |
| F | nedostatečně | - |

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.